
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Primăria Sector 2 

. . i -" . 1 

N, .t;/f OOb din;3/. QJ 03.2020 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA 
INFECŢIILOR CU CORONA vmus 

HOTĂRÂREA 

Nr. 05 din 30.03.2020 
privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Comitetul pentru prevenirea şi gest ionarea infecţiilor cu Coronavirus constituit la 
nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. convocat online în şedinţa extraordinară din 
data de 30 martie 2020 de Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2 
- Primarul Sectorului 2 Bucureşti; 

în conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii nr. 5/09.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă 

privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS; 
- Dispozitiei nr. 53 1114.03.2020 a Secretarului de Stat ş i Şef al Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă privind stabilirea unor măsuri suplimentare in vederea prevenirii 
răspândirii infecţiei cu coronavirusul COVID-19; 

• Ordinului Prefectului Municipiului Bucureşti nr. S.M.lP/S.280/16.03.2020; 
- Ordinului Prefectului Municipiului Bucureşti nr. S.M. 6.467/P/30.03.2020; 
- Hotărârii nr. 1/27.02.2020 a Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă privind 

aprobarea unor măsuri de combatere a noului CORONA VIRUS; 
- Ordonanţei militare Of. 3 din 24.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID - 19; 
- Ordonanţei militare Of. 4 din 29.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID -19. 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă măsurile suplimentare privind prevenirea răspândirii COVID-19 ce 
se aplică la nivelul Sectorului 2, după cum urmează: 

(1) Achiziţiile de materiale, medicamente, echipamente, produse şi servicii necesare 
combaterii epidemiei COVID - 19 pe perioada stării de urgenţă, se vor realiza în mod direct 
prin împuternicirea de către Consiliul Local al Sectorului 2, in calitate de Autoritate Publică 



Locală a Instiruţi i lo r aflate sub autoritatea acestuia, respectiv Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2, Politia Locală Sector 2, Administraţia Domeniului 
Public Sector 2, precum ş i a Primarului Sectorului 2 prin aparatul propriu de specialitate. 

(2) Administraţia Publica Locală Sector 2, prin Administraţia Domeniului Public 
Sector 2 asigură distribuirea/montarea de dispozitive pentru solutii dezinfectante la toate 
inrrările blocurilor de locuinţe situate pe raza unitatii administrativ· teritoria le şi sprijină 

Primaria Municipiului Bucureşti prin Compania Municipală Eco - Igienizare S.A., pentru 
dezinfectarea periodică a lifturilor, casele scărilor si altor spaţii comune. 

(3)Achiziţia şi distribuirea dispenserelor ş i dezin fectanţilor pentru scări le de bloc se 
asigură de către Administraţia Domeniului Public Sector 2 din bugetu l propriu, respectiv 
cap. 67.10.50 "Alte servicii in domeniul culturii, recreerii şi religiei", art. 20.0 1 .. Bunuri ş i 

servicii" alin. 20.0 1.09 .. Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional". 
(4) Măsura se aplică începând cu data de 31 martie 2020. 
Art.2. (1) Poliţia Loca lă Sector 2 asigură aplicarea ş i respectarea măsurilor prevăzute 

in Ordonanţa militară nr. 4 din 29.03.2020 privind măsurile de prevenire a răspândirii 
COVID-19, art.13, literele (a), (b) ş i litem (e) numai pentru măsurile prevăzute la art. 3 din 
ordonanţa menţionată. 

(2) Poliţia Locală Sector 2 este împuternicită să constate contravenţiile ş i să 
aplice sancţiunile prevăzute la art. 13, alin. CI) din Ordonanţa militară nr. 4 din 29.03.2020 
privind măsuri de prevenire a răspândirii COV1D ·1 9. 

Art. 3. Se prelungeşte perioada de sistare a audienlelor şi a lucrului cu publicul până la 
data ridicării stării de urgenţă. 

ArtA. Se menţine valabilitatea documentelor eliberate de direcţiile din aparatul de 
specialitate al Primarului Sectorului 2 ş i de instituţiile aflate sub autoritatea Consiliului Local 
Sector 2 pe perioada stării de urgenţă, in acord cu art. 14 din Decretul Preşedinte lui României 
nr,l 9512020, 

Art.S. Pe perioada stării de urgenţă, termenele legale . stabilite pentru soluţionarea 
solicitărilor formulate în exercitarea liberului acces la informaţiile de interes public, precum şi 
a petiţiilor, se dublează, în acord cu art. 56 din Decretul Preşed intelui României nr.19512020. 

Art.6. Pe perioada instituirii stării de urgenţă, se suspendă depunerea declaratiilor de 
căsătorie şi oficierea căsătoriilor, cu excepţia celor care au fost deja programate a fi oficiate. 

Art.7. Munca la domiciliu nu exclude executarea serviciului de permanenţă . 

Art.8. Personalului care execută serviciu de permanenţă i se va asigura prin grija 
şe fului structurii din care face parte, măşti şi mănuşi de protecţie de unică folosinţă. 

Art.9. Primarul Sectorului 2 împutemiceşte Direcţia Generală de Asistenţă Socială ş i 

Protecţia Copilului Sector 2, să delege în condiţiile legii personal specializat pentru 
persoanele carantinate in hotelurile în care vor fi cazate acestea, pe toată durata stării de 
urgenţă , începând cu data de 27.03.2020. 

Personalul pus la dispoziţie va purta echipament de protecţie corespunzător, format 
din combinezon, mănuşi, măşti de protecţ i e, viziere şi material dezinfectant, mască tip 3M. 

Art.IO Primarul Sectorului 2 împutemiceşte Directia Generală de Asistenţă Soc ială şi 

Protecţia Copilului Sector 2, în conformitate cu Hotărârea Guvernului Of. 20112020 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru carantină şi luarea 
unor măsuri in domeniul sănătăţii precum ş i pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru 
suplimentarea bugetului Ministerului Sănătăţii ş i a Decretului nr. 195/2020 privind instituirea 
stării de urgenţă pe teritoriul României, să gestioneze şi să achiziţioneze, conform 
prevederilor legale, produse alimentare de stric tă necesitate pentru persoanele 
izo)a[e!autoizola te la domiciliu de pe raza administrat ivă a Sectorului 2. 

2 



Pentru personalul implicat în gestionarea măsuri lor privind prevenirea şi gestionarea 
infectării cu CORONA VIRUS, se asigură echipament de protecţie, iar pentru persoanele 
carantinate saci menajeri/biologici(120 litri). 

Directia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2: 
va pune la dispoziţie În zilele de 02,06, 10, 14, 18,22,26 şi 30 aprilie 2020, În 

intervalul 08.00 - 20.00, personal de specialitate pentru asigurarea pennanenţei În 
cadrul Hotelul SARROGLIA situat în str. Vasile Lascăr nI. 59 Sector 2; 
asigură personal specializat pentru persoanele izolate/autoizolate la domiciliu prin 
delegare; 

Cheltuielile ocazionate de asigurarea alimentelor de strictă necesitate vor fi acoperite 
din Fondul de Rezervă constituit la nivelul Administraţie i Locale Sector 2. 

Art. 11. Atribuţiile persoanelor care execută serviciul de permanenţă la hotelurile 
destinate carantinării: 

serviciul se execută între orele 08.00 - 20.00 pe timp de zi ş i intre orele 
20.00 - 08.00 pe timp de noapte; 
execută supravegherea activităţii din hotel privind regimul de carantinare. 
Orice tentativă de părăsire a camerei de hotel este anunţată perwanelor care 
asigură paza; 
răspunde la telefon şi preia so licitări le persoanelor cazate în hotel; 
ţine legătura cu proprietarul hotelului pentru asigurarea materialelor de igienă 
personală şi schimbarea lenjeriei; 
înregistrează în fişe, persoanele sosite În hotel şi ţine ev idenţa locurilor libere 
pe camere ş i paturi; 
supraveghează finna care distribuie mâncarea, verifică şi consemnează în 
procesul- verbal încheiat cu fmIla, numărul de porţii de mâncare distribuite; 
distribuirea hranei se face Prin grija personalului desemnat de O.G.A.S.P.c. 
Sector 2; 
la solicitarea Centrului Municipiului Bucureşti de Coordonare şi Conducere a 
Intervenţiei/Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Dealul Spirii" Bucureşti
Ilfov transmite situaţia persoanelor carantinate: primirilplecări; 
materialele de protecţie, mănuşi ş i mască, se vor primi la intrarea in serviciu. 

PREŞEDINTELE COMITETULUI PENTRU PREVENIREA 
ŞI GESTIONAREA INFECŢIILOR CU CORONA VIRUS 

3 

SMSU-HOT 


